

## **Sprawozdanie z międzysesyjnej działalności Zarządu Powiatu i wykonania uchwał Rady Powiatu w okresie od 25 października do 21 grudnia 2012 r.**

W okresie sprawozdawczym odbyło się pięć posiedzeń Zarządu Powiatu.

Pierwsze posiedzenie miało miejsce w dniu **8 listopada br.** Zarząd podjął uchwały w sprawach:

1. zatwierdzenia arkusza organizacji Specjalnego Ośrodka Szkolno- Wychowawczego w Nidzicy. Zmiany w arkuszu wynikają z faktu, że jeden z pracowników przebywa na długotrwałym zwolnieniu lekarskim;
2. zatwierdzenia arkusza organizacji Zespołu Szkół Rolniczych i Ogólnokształcących w Jagarzewie. Zmiany w arkuszu wyniknęły z koniecznością zapewnienia nauczania indywidualnego jednemu z uczniów szkoły;
3. w sprawie zmian w budżecie powiatu na rok 2012. Powyższe zmiany dokonane zostały w związku z decyzjami Wojewody Warmińsko- Mazurskiego oraz w odpowiedzi na wnioski wpływające z poszczególnych jednostek.

Ponadto Zarząd rozważał wysokości odszkodowań z właścicielami nieruchomości gruntowych położonych w obrębie Jabłonka i Szkotowo, które w planie zagospodarowania przestrzennego przeznaczone są pod drogę powiatową. Zarząd nie wyraził zgody na wysokość odszkodowania zaproponowaną przez właściciela działki.

Następnie Zarząd zapoznał się z informacją dotyczącą wszczęcia przez Wojewodę Warmińsko- Mazurskiego postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej polegającej na rozbudowie drogi wojewódzkiej nr 545 na odcinku Działdowo- Nidzica.

Dalej Zarząd zajął stanowisko w sprawie sposobu pozyskania środków finansowych koniecznych do termomodernizacji budynku Straży Pożarnej w Nidzicy. Podjęto decyzję o samodzielnym ubieganiu się o dofinansowanie z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie na w/w cel.

W dalszej części posiedzenia Zarząd pozytywnie zaopiniował wniosek Powiatowego Zarządu Dróg o wydanie pozwolenia na wycięcie 34 sztuk drzew rosnących w pasie drogowym dróg powiatowych.

Następnie rozpatrzono wnioski finansowe złożone przez jednostki.

Przedmiotem prac Zarządu był tego dnia również projekt budżetu na 2013 r.

Kolejne posiedzenie Zarządu odbyło się **14 listopada br.** Większość czasu poświęcono na projekt budżetu Powiatu Nidzickiego na 2013 r. oraz projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Nidzickiego na lata 2013-2025, które są przedmiotem obrad dzisiejszej sesji.

Ponadto Zarząd podjął uchwałę Nr 241/2012 w sprawie ogłoszenia otwartego konkursu ofert na powierzenie realizacji zadania z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej pod nazwą „prowadzenie placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego na terenie miasta Nidzica”.

Po raz trzeci Zarząd obradował **23 listopada br.** Na posiedzeniu podjęto uchwały w sprawach:

- zmiany uchwały Nr 124/2011 Zarządu Powiatu w Nidzicy z dnia 8 grudnia 2011 r. w sprawie powołania składu Komisji Konkursowej opiniującej oferty na realizację zadań publicznych Powiatu Nidzickiego z zakresu pomocy społecznej w roku 2012. W miejsce p. Ludwika Ekierta wpisano p. Grzegorza Napiwodzkiego;
- zmian w budżecie powiatu na rok 2012. Zmiany dokonane zostały w związku z decyzjami Wojewody Warmińsko- Mazurskiego oraz na wnioski poszczególnych jednostek;
- powołania Komisji Egzaminacyjnych do przeprowadzenia postępowań egzaminacyjnych dla nauczycieli ubiegających się o awans na stopień nauczyciela mianowanego (p. Joanna Maksym i p. Anna Śledzińska).

Ponadto Zarząd rozpatrzył wniosek Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Nidzicy w sprawie wyrażenia zgody na przeznaczenie 50.000 zł z dotacji oświatowej na

zakup samochodu do transportu osób niepełnosprawnych. Sprawę przekazano do konsultacji z radcą prawnym oraz RIO w Olsztynie, od opinii których uzależniony będzie dalszy tok postępowania.

Dalej Zarząd przyjął informacje nt. wszczęcia przez Wojewodę Warmińsko-Mazurskiego postępowania w sprawie wydania decyzji o realizacji inwestycji celu publicznego na odcinek drogi wojewódzkiej, w granicach miasta Nidzica (od trasy nr 7 do Niborka). Dotyczy to gruntów o pow. 865 m<sup>2</sup>.

Na zakończenie posiedzenia Zarząd zaopiniował pozytywnie, z kilkoma uwagami, projekt zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Kozłowo.

Następne posiedzenie Zarządu odbyło się **6 grudnia br.** Poświęcone było głównie omówieniu materiałów sesyjnych opracowanych na dzisiejszą sesję. Oprócz tego podjęto uchwały w sprawach:

- zatwierdzenia Regulaminu Organizacyjnego Powiatowego Zarządu Dróg w Nidzicy. Zmiany są realizacją zaleceń wynikających z audytu przeprowadzonego w jednostce;
- powołania komisji do odbioru zleconych prac geodezyjnych. Dotyczy to pracy geodezyjnej pn. „Modernizacja ewidencji gruntów i budynków na obszarze obrębów ewidencyjnych Górowo Trzaski oraz Nowa Wieś Dmochy, Gmina Janowiec Kościelny, Powiat Nidzicki”;
- zmian w budżecie powiatu na rok 2012. Zmiany dokonane zostały w związku z decyzjami Wojewody Warmińsko-Mazurskiego oraz na wnioski jednostek powiatowych.

W dalszej części obrad Zarząd zapoznał się z zaleceniami pokontrolnymi z przeglądów technicznych budynków powiatowych: Baszty i Ośrodka Zdrowia w Napiwodzie. Po wykonaniu oględzin i sporządzeniu wstępnych kosztorysów Zarząd rozważył możliwość remontu budynków.

Ponadto Zarząd przyjął informację o wszczęciu przez Wojewodę Warmińsko-Mazurskiego dwóch postępowań w sprawie nabycia z mocy prawa przez Powiat Nidzicki własności nieruchomości zajętych pod drogi powiatowe. Dotyczy to gruntów w pasie drogowym ul. Olsztyńskiej (od Kramu do torów kolejowych).

W następnej kolejności rozważano sprawę przejęcia Biblioteki Pedagogicznej, po odmownej odpowiedzi Zarządu Województwa odnośnie przekazania nieruchomości na ul. Olsztyńskiej na rzecz Powiatu Nidzickiego. Zarząd postanowił poczekać na stanowisko Konwentu Starostów w przedmiotowej sprawie, ponieważ, jak dotąd, tylko 5 powiatów w województwie przejęło w całości to zadanie.

W kwestii promocji Zarząd zapoznał się z informacją dotyczącą zakończenia projektu „Znakowanie Turystyczne Regionu Warmii i Mazur”. Zgodnie z umową użyczenia, powiat musi przejąć oznakowanie i przez 5 lat je utrzymać. Do kontaktu z Kapitułą w Olsztynie i sporządzania kwartalnych sprawozdań ze stanu oznakowania wyznaczono p. Stelmaszczyk.

Ostatnie posiedzenie odbyło się **19 grudnia br.** Podjęto na nim uchwałę Nr 249/2012 w sprawie wyboru ofert złożonych w ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Powiatu Nidzickiego z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej pod nazwą prowadzenie placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego na terenie miasta Nidzica. Wybrano ofertę Caritas.

Przedmiotem dalszych obrad było m.in. wyrażenie zgody na wycięcie 1 kasztanowca rosnącego w pasie drogowym drogi powiatowej Szkotowo – Rogóż – Kozłówek – Zakrzewo, Sarnowo - Działdowo, stwarzającego zagrożenie bezpieczeństwa.

Ponadto Zarząd uzgodnił bez uwag projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działek w obrębie geodezyjnym Januskowo.

Kolejny wniosek, z Gminy Nidzica, o uzgodnienie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części obrębów geodezyjnych – Grzegórzki, Bartoszek i Waszulki z przeznaczeniem pod lokalizację elektrowni wiatrowych, Zarząd uzgodnił pod warunkiem przebudowy drogi powiatowej na odcinku Grzegórzki-Bartoszek, który stanowi dojazd do elektrowni, na koszt inwestora.

Dalej Zarząd rozważał wniosek Zespołu Szkół Rolniczych i Ogólnokształcących odnośnie przekazania w trwałą zarząd nieruchomości. Zarząd postanowił wydać decyzję w przedmiotowej sprawie.

Ponownie powrócił temat przejęcia biblioteki pedagogicznej. Zarząd Powiatu na dzień dzisiejszy nie dysponuje środkami na utrzymanie biblioteki, ani odpowiednim lokalem. Jeśli poprawi się sytuacja finansowa powiatu, bądź Zarząd Województwa zmieni stanowisko odnośnie przekazania nieruchomości dla powiatu, sprawa będzie ponownie rozważana.

Na zakończenie posiedzenia Zarząd rozpatrywał wnioski finansowe o zmiany w budżecie powiatu na rok 2012. Dotyczą one przesunięć w ramach posiadanych budżetów jednostek. Rozpatrzone je pozytywnie. Przyjęto też informację o decyzji Ministra Finansów o zwiększeniu subwencji oświatowej o kwotę 20.527 zł

jako rekompensatę wypłaty odpraw dla zwolnionych i odchodzących na emeryturę nauczycieli. Środki te zmniejszą deficyt.